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 Nuuk, 2. juli 2015 

  

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål 

til Naalakkersuisut.  

 

Spørgsmål:  

1. Hvorfor er Inatsisartuts råstofudvalg ikke blevet informeret om oplysningsturen?  

2. Hvorfor er råstofudvalget ikke blevet inviteret med til den oplysningstur? 

3. Hvornår vil rapporten om besøget blive lagt ud på selvstyrets hjemmeside? 

4. Har delegationen holdt møder med interesseorganisationer der er imod uran 

udvinding under deres besøg? 

5. Hvilke konkrete input har Naalakkersuisut fået i forhold til borgeroplysning og 

borgerinddragelse fra turen til Canada? 

6. Har Naalakkersuisut planer om at tage på andre ture i verden hvor man udvinder 

uran? 

(Medlem af Inatsisartut, Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Begrundelse: 

Som medlem af råstofudvalget følger jeg med i hvad der sker på området. Jeg noterer at 

en delegation fra Grønland ledet af Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel 

og Udenrigsanliggender Vittus Qujaukitsoq og borgmester Jørgen Wæver Johansen og 

med deltagelse af lokalpolitikere fra Kommune Kujalleq har i dagene 12.-17. juni været 

på besøg i Canada1. Formålet med rejsen var at høre nærmere om de canadiske 

erfaringer med uranminedrift, regulering af området og ikke mindst miljø- og 

socioøkonomiske virkninger af mineaktiviteterne. 2 

Oplysningsturen er en del af den vidensopbygning, som pågår inden samfundet skal tage 

stilling til en eventuel ansøgning om udnyttelse af sjældne jordarter og uran ved 

Kuannersuit (Kvanefjeld) samt andre potentielle mineprojekter i de kommende år. Der 

forventes en ansøgning om udnyttelse af Kuannersuit projektet med efterfølgende 

høringer i 2016. 

Ses der på den beskrivelse af programmet, der fremgår på Naalakkersuisuts hjemmeside 

fremstår dette program efter min opfattelse særdeles relevant også for Råstofudvalgets 

medlemmer, der vel også kunne have haft nytte af den vidensopbygning, der ifølge 

Naalakkersuisut var rationalet for turen.  Jeg skal i den sammenhæng erindre 

Naalakkersuisut om rapporten Grønlands uran mission til Canada 6. til 12. september 

                                           
1 http://naalakkersuisut.gl/da/Naalakkersuisut/Nyheder/2015/06/urantur_canada 

 
2 Det fremgår af 

http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Publications/Raastof/DK/5%20juni/Gr%c

3%b8nlands%20uran%20mission%20til%20Canada%202010.pdf at I perioden 6. til 12. 

september 2010 foretog en delegation med deltagelse af medlemmer af Inatsisartut, Syd 
kommunen og Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer og Naalakkersuisoq for Miljø og 

Indenrigsanliggende en studierejse til Canada for at indhente viden om den canadiske 

uranmineindustri. 

 

http://naalakkersuisut.gl/da/Naalakkersuisut/Nyheder/2015/06/urantur_canada
http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Publications/Raastof/DK/5%20juni/Gr%c3%b8nlands%20uran%20mission%20til%20Canada%202010.pdf
http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Publications/Raastof/DK/5%20juni/Gr%c3%b8nlands%20uran%20mission%20til%20Canada%202010.pdf
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2010, hvor medlemmer af Inatsisartut var inviteret til at deltage.  I skrivende stund har 

jeg ærlig talt svært ved se fornuften bag ved ikke at inviteret Råstofudvalget. 

Jeg betragter forløbet med en vis forundring og finder derfor anledning til at rejse 

ovenstående § 37 til Naalakkersuisut.  

 

 
 


